Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone e Fax: (87)98136-5630

Site: www.camarasanharo.pe.gov.br - E-mail: ouvidoria@camarasanharo.pe.gov.br

Ofício 248/2025

Sanharó, 6 de agosto de 2025.

Ao Ilmo. Senhor  Bruno Lezan Bittencourt

Superintendente Regional do DNIT – Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes

Assunto: Solicitação de restauração do acostamento da BR-232

Senhor Superintendente,

Os vereadores que subscrevem o presente ofício, todos devidamente presentes na Sessão

Ordinária da Câmara Municipal de Sanharó realizada em 06 de agosto de 2025, vêm,

respeitosamente, solicitar que sejam tomadas, com urgência, as providências cabíveis para a

restauração do asfalto do acostamento (banqueta) da rodovia BR-232, no trecho urbano conhecido

como Polo do Queijo, neste Município.

A referida área apresenta visível deterioração da pavimentação, com buracos, erosões e

desníveis que têm colocado em risco a integridade física de pedestres, ciclistas, motociclistas e

motoristas que trafegam diariamente pela via, além de prejudicar o acesso aos estabelecimentos

comerciais ali instalados.

Considerando que se trata de um trecho de intenso fluxo e de relevante importância para a

economia local e regional, urge a adoção de medidas por parte desse Departamento, no sentido de

realizar os reparos e a devida requalificação do acostamento, garantindo a segurança viária e o

bem-estar dos cidadãos sanharoenses e de todos os que por ali transitam.

Certos de podermos contar com a sensibilidade e a atenção de Vossa Senhoria diante da

urgência da demanda, renovamos nossos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Adezuiton José de Almeida    ......................................................................

Ary Sérgio da Silva     ......................................................................

Carlos Alexandre Almeida Silva    ......................................................................

Edmilson Oliveira Batista     ......................................................................

Gilson Barreto Rodrigues    ......................................................................

Gutemberg Leite da Rocha    ......................................................................

Iran Batista Silva     ......................................................................

Ivanildo Leite Bernardo    ......................................................................

Joaquim Luciano Silva Fernandes   ......................................................................

Ronaldo Silva Leite     ......................................................................

http://www.camarasanharo.pe.gov.br/